diário oficial Nº 34.664  33 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

iV – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 681001
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 1.990 de 12 de JULHo de 2021
diSPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2021/378417.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1°, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso
ii e §2, 36 e 36-c da lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis
complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de r$ 1.660,55(um
mil seiscentos e sessenta reais e cinquenta e cinco centavos), em favor de
rEJaNE do Socorro BriTo PirES, na condição de cônjuge do ex-segu-
rado Júlio alves Pires, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de
Estado de Educação - SEdUc, onde exerceu o cargo de Professor classe i,
mat. nº 396397/2, falecido em 25/03/2021.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respei-
tando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação
e compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do
benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da lei nº 5.251/1985,
acrescido pela nº lei nº 6.049/1997.
iii - ao valor dos proventos se aplica o disposto no art. 31, §2º da lei
complementar nº 39/2002, incluído pela lei complementar nº 128/2020,
em razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de apo-
sentadoria do regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, nos
termos do art. 31, §1º inciso ii, tendo optado a pensionista por receber
integralmente o benefício de aposentadoria do regime Próprio de Previ-
dência Social do Estado do Pará.
iV – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 681003
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 2016 de 14 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE – ProcESSo Nº 2021/550067.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i,
14, §5º, 25, 25-a, inciso i, 29, 29-a, 36 e 36-c da lei complementar
nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-f e 24-G do decreto-lei nº
667/1969, inseridos pela lei federal nº 13.954/2019, artigo 26 da lei fe-
deral nº 13.954/2019 e decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o benefí-
cio de pensão por morte, no valor de r$ 12.381,86 (doze mil, trezentos e
oitenta e um reais e oitenta e seis centavos), em favor de Maria criSTiNa
fariaS da coSTa, na condição de cônjuge do ex-segurado João Paulo Go-
mes da costa, pertencente ao quadro de inativos do Polícia Militar do Esta-
do do Pará – PM/Pa, na graduação de Subtenente/BM, mat. nº 521172701,
falecido em 06/04/2021.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, compensando-se eventuais
valores pagos a maior até a concessão do benefício conforme determina o
§ 4º do art. 75 da lei 5.251/1985 (acrescido pela lei nº 6.049/97).
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º,
art. 45 da constituição Estadual, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 15/1999; art. 40, §8º da constituição federal/1988, com re-
dação dada pela Emenda constitucional nº 41/2003; e art. 36-c da lei
complementar nº 39/2002, com redação dada pela lei complementar nº
110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 681007
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 2006 de 13 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSoS Nº 2018/512650, 2018/552165, 2020/329715,
2020/880320, 2021/233907 e 2021/630746.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X, §1º, 25, 25-a, inciso ii, 29, 29-a, 31, 36 e 36-c da lei com-

plementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016, o benefício de pensão por morte,
no valor de r$ 1.726,79 (um mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta
e nove centavos), em favor de aNa MariUZa cUNHa PiNTo, na condição
de cônjuge do ex-segurado francisco Sérgio Pinheiro Pinto, pertencente ao
quadro de servidores ativos do Hospital ophir loyola, onde ocupou o cargo
de Técnico de laboratório, mat. nº 5178878/1, falecido em 04/11/2018.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 680874
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 2.002 de 13 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE – ProcESSo Nº 2019/40297
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, 25-a, inciso i, 29, 29-a, 31, 36 e 36-c da lei com-
plementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº 44/2003,
49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016, o benefício de pensão por morte,
no valor de r$1.100,00 (um mil e cem reais), em favor de MarlENE da
coSTa aGarENo, na condição de cônjuge do ex-segurado antonio carlos
agareno, pertencente ao quadro de servidores inativos da Secretaria de
Estado de assistência Social-SEaSTEr, onde ocupou o cargo de Vigia, mat.
nº 3200094/1, falecido em 16/11/2018.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à 12/03/2021, data cancelamento da pen-
são que a interessada recebia do iNSS, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no § 8º
do art. 40 da constituição federal/1988, com redação dada pela Emen-
da constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
iV – ao valor do benefício foi aplicada a diferença complementar para in-
tegralizar o valor do salário mínimo,  em consonância com as Súmulas
Vinculantes nº 15 e 16 do STf.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 680885
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 1976 de 08 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE – ProcESSo Nº 2020/197814.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso ii,
14, inciso iii, 25, 25-a, inciso i, 29, 29-a e 36 da lei complementar nº
39/2002, alterada pelas leis complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-f e 24-G do decreto-lei nº
667/1969, inseridos pela lei federal nº 13.954/2019, artigo 26 da lei fe-
deral nº 13.954/2019 e decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o benefí-
cio de pensão por morte, no valor de r$5.998,91 (cinco mil, novecentos e
noventa e oito reais e noventa e um centavos), em favor de JorGE PiETro
GALVÃO MOREIRA DUARTE, na condição de filho menor do ex-segurado
Jorge duarte, pertencente ao quadro de inativos do Polícia Militar do Es-
tado do Pará – PM/Pa, na graduação de 3º Sargento, mat. nº 3360830/1,
falecido em 20/01/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, compensando-se eventuais
valores pagos a maior até a concessão do benefício conforme determina o
§ 4º do art. 75 da lei 5.251/1985 (acrescido pela lei nº 6.049/97).
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no §10º,
art. 45 da constituição Estadual, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 15/1999; art. 40, §8º da constituição federal/1988, com re-
dação dada pela Emenda constitucional nº 41/2003; e art. 36-c da lei
complementar nº 39/2002, com redação dada pela lei complementar nº
110/2016.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 680933
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria Ps Nº 1981 de 12 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE – ProcESSo Nº 2021/334232.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve: